
PROVVEDIMENTO DEL PRESIDENTE DELLA MAGNIFICA COMUNITA’ DEGLI ALTIPIANI CIMBRI n. 10 dd.  12 marzo 2025 

Pagina 1 di 4 

OGGETTO:  Nomina della Commissione giudicatrice bando di partecipazione al 
progetto ZIME 2025 – Piano giovani di Zona 

 
 

IL PRESIDENTE DELLA COMUNITA’ 
 

 
 Premesso che con decreto n. 93 dd. 29 luglio 2011 - adottato ai sensi dell’art. 8 della 
L.P. 16 giugno 2006, n. 3 e ss.mm. - il Presidente della Provincia ha disposto, con 
decorrenza 01.08.2011 il trasferimento alla Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri delle 
funzioni già esercitate a titolo di delega provinciale dalla Comunità Alta Valsugana e 
Bersntol, con riferimento ai Comuni di Lavarone e di Luserna, e dalla Comunità della 
Vallagarina in favore del Comune di Folgaria, in materia di assistenza scolastica, servizi 
socio-assistenziali, edilizia abitativa ed urbanistica; 
 

Richiamato il proprio decreto n. 2 dd. 7 febbraio 2025, con il quale è stato approvato il 
Piano Strategico Giovani (PSG) per l’anno 2025, e con esso il progetto “ZIME, 
FORMAZIONE SOCIAL PER I GIOVANI e PROMOZIONE BANDO PGZ 2025”;  

 
Rilevato che il progetto prevede diverse attività, tra le quali l’EVENTO ZIME che si terrà 

tra febbraio e marzo 2025, con l'obiettivo di valorizzare i talenti locali. A metà febbraio si 
apriranno le candidature, che potranno essere individuali o tramite la modalità "candida un 
amico", e la promozione avverrà tramite social e volantini. Seguirà un contatto diretto con i 
candidati per spiegare le fasi successive e un breve percorso di coinvolgimento dei 
partecipanti prima dell'evento. Le candidature si chiuderanno prima del 29 marzo, quando si 
terrà l'evento finale a Folgaria nella sala 350; 

 
Considerato che Il bando, pubblicato all’albo telematico con il protocollo n. 266 in data 14 

febbraio 2025 e diffuso attraverso i canali social della Comunità e del PGZ, ha previsto un 
periodo di presentazione delle candidature da venerdì 14 febbraio a venerdì 7 marzo 2025, 
entro le ore 12:00 e che durante tale periodo sono pervenute 11 candidature; 

 
Valutato che il bando prevede ora la presenza di una Commissione Giudicatrice che 

dovrà valutare le candidature e redigere la "Classifica delle Zime”; 
 
Viste le vigenti disposizioni di legge ed i principi generali in materia di composizione delle 

commissioni giudicatrici, nonché il Regolamento, approvato con deliberazione 
dell’Assemblea n. 31 dd. 22 dicembre 2011, per le procedure di assunzione del personale 
della Magnifica Comunità degli altipiani Cimbri (art. 16), norme che prevedono che la 
commissione giudicatrice debba essere composta come segue: 
- dal Segretario generale o da un dirigente che la presiede, salva diversa disposizione dello 

statuto; 
- da due a quattro esperti dotati di specifiche competenze tecniche rispetto alle prove 

previste dal concorso, aventi qualifica funzionale non inferiore a quella del posto in 
concorso se dipendenti di Pubbliche Amministrazioni, garantendo la presenza di ambedue 
i sessi, salvo oggettiva impossibilità; 

 
Visto altresì che la commissione deve essere assistita da un segretario scelto fra i 

dipendenti amministrativi dell’Ente o di altra Pubblica Amministrazione; 
 
Atteso che si ritiene opportuno nominare professionalità in grado di valutare tecnicamente 

quanto previsto dal bando, grazie a:  
- capacità di esprimere il proprio talento nel modulo di candidatura e nel video di 

presentazione.  
- doti di creatività, competenza e originalità; 



PROVVEDIMENTO DEL PRESIDENTE DELLA MAGNIFICA COMUNITA’ DEGLI ALTIPIANI CIMBRI n. 10 dd.  12 marzo 2025 

Pagina 2 di 4 

- esperienza professionale nel campo della promozione giovanile, come la 
progettazione di attività e iniziative mirate a favorire lo sviluppo fisico, intellettuale, 
sociale ed emotivo dei giovani; 

 
Acquisita, pertanto, la disponibilità dei sottoelencati soggetti a ricoprire il ruolo di membro 

esperto della Commissione, per le caratteristiche professionali suindicate:  
- Angela Lorenzini (Biblioteca di Folgaria),  
- Morena Bertoldi (Biblioteca di Lavarone),  
- Luisa Nicolussi Golo (Biblioteca di Luserna), 

esperte bibliotecarie, con una consolidata esperienza nella gestione delle risorse culturali, 
nella promozione della lettura e nelle attività rivolte ai giovani, preparate nel campo socio-
culturale  
 

Ritenuto, pertanto, di nominare le suddette esperte bibliotecarie del territorio, che per 
professionalità ed esperienza, sapranno valorizzare quelle candidature che meglio 
rispondono agli obiettivi del bando del progetto Zime, con una particolare enfasi sulla qualità 
e creatività delle iniziative presentate; 

 
Considerato, inoltre, di nominare il Segretario della Magnifica Comunità degli Altipiani 

Cimbri, dott. Roberto Orempuller, quale Presidente della Commissione tecnica, assegnando 
le funzioni di segretario della commissione a Devid Gasperi, dipendente della cooperativa 
Green Land, alla quale la Comunità ha affidato la Referenza tecnica del Piano giovani di 
zona; 

 
Rilevata l’impossibilità oggettiva di utilizzare altre professionalità interne 

all’amministrazione; 
 
Visto l’articolo 7, comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, il quale 

individua, tra i presupposti di legittimità per l’affidamento di incarichi di collaborazione a 
soggetti esterni, la rispondenza dell’oggetto della prestazione ad obiettivi e progetti specifici 
e determinati e alle esigenze di funzionalità dell’Amministrazione, la natura altamente 
qualificata e temporanea della prestazione, la preventiva determinazione della durata, del 
luogo, dell’oggetto e del compenso della prestazione; 

 
Rilevato che si provvederà ad acquisire il nulla osta dagli enti presso cui prestano servizio 

le bibliotecarie; 
  
Rilevato che, in base all’art 23 del vigente Regolamento per le procedure di assunzione 

del personale della Magnifica Comunità degli altipiani Cimbri, “Ai componenti la 
Commissione, ad eccezione dei dipendenti appartenenti all’Amministrazione che ha indetto il 
concorso, spettano i gettoni di presenza nella misura stabilita per i componenti l’Assemblea 
della Comunità. Il compenso dovuto agli esperti può essere maggiorato da due fino a quattro 
volte l’importo del gettone di cui sopra”; 

 
Visto il Regolamento concernente “Determinazione della misura e disciplina dell’indennità 

di carica e dei gettoni di presenza per gli amministratori locali della Regione autonoma 
Trentino-Alto Adige nel quinquennio 2015-2020 (art. 19 e 20-bis DPReg. 1° febbraio 2005, n. 
3/L e s.m.)“, approvato con Decreto del Presidente della regione N. del 63 09/04/2015, il 
quale prevede la determinazione del gettone di presenza per i componenti dell’Assemblea 
pari a € 40,00; 

 
Ritenuto opportuno, stanti le oggettive caratteristiche dell’impegno richiesto ai componenti 

della commissione, prevedere che l’importo del gettone di presenza per gli esperti nominati 
nella Commissione in parola sia maggiorato di una volta rispetto al previsto, determinando 
così un gettone di presenza di € 80,00 per ciascun esperto, omnicomprensivo di eventuali 
altre spese; 

 



PROVVEDIMENTO DEL PRESIDENTE DELLA MAGNIFICA COMUNITA’ DEGLI ALTIPIANI CIMBRI n. 10 dd.  12 marzo 2025 

Pagina 3 di 4 

Ritenuto pertanto di nominare, nella suddetta composizione, la Commissione giudicatrice 
del bando di partecipazione al progetto ZIME 2025 del Piano giovani di Zona; 

 
Ritenuto di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e 

per gli effetti di cui all’art. 183 della legge regionale 3 maggio 2018, n. 2, in considerazione 
della necessità di adempiere agli obblighi di rispetto dei termini per la realizzazione del 
progetto in oggetto; 

 
Visto il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, nonché le disposizioni di legge vigenti in 

materia di pari opportunità; 
 

Vista la Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 “Codice degli enti locali della Regione 
autonoma Trentino-Alto Adige” e s.m., applicabile alle Comunità per quanto non 
espressamente stabilito dalla L.P. 3/2006; 

 
Visto il Regolamento concernente “Determinazione della misura e disciplina dell’indennità 

di carica e dei gettoni di presenza per gli amministratori locali della Regione autonoma 
Trentino-Alto Adige nel quinquennio 2015-2020 (art. 19 e 20-bis DPReg. 1° febbraio 2005, n. 
3/L e s.m.)“, approvato con Decreto del Presidente della regione N. del 63 09/04/2015; 

 
Vista la legge provinciale 16 giugno 2006, n. 3, così come modificata con L.P. 13 

novembre 2014, n. 12; 
 
Visto lo Statuto della Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri; 
 
Visto il Regolamento di Contabilità della Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri, 

approvato con deliberazione del Consiglio n. 4 dd. 22 febbraio 2018; 
 
Visto il “Regolamento per le procedure di assunzione del personale della Magnifica 

Comunità degli altipiani Cimbri”, approvato con deliberazione dell’Assemblea della Comunità 
n. 31 dd. 22 dicembre 2011; 

  
Vista la proposta di provvedimento e la documentazione istruttoria, ai sensi e per gli effetti 

di cui alla legge regionale 3 maggio 2018, n. 2: 
- in ordine alla regolarità tecnico amministrativa e contabile il dott. Roberto Orempuller, 

Responsabile del Servizio Finanziario proponente, in data odierna, esprime parere 
favorevole, 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 
dott. Roberto Orempuller 

 
 Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 17bis 

della L.P. n. 3/2006, 
 

DISPONE 
 

1. di nominare la Commissione tecnica per la formazione della “Classifica delle Zime”, ai fini 
della realizzazione del progetto ZIME 2025 – Piano giovani di Zona, come da progetto 
approvato con proprio Decreto n. 2 dd. 7 febbraio 2025, nella seguente composizione: 

 
- Angela Lorenzini (Biblioteca di Folgaria) 
- Morena Bertoldi (Biblioteca di Lavarone)  
- Luisa Nicolussi Golo (Biblioteca di Luserna) 

 
2. di nominare quale Presidente della Commissione tecnica, di cui al punto che precede, il 

Segretario della Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri, dott. Roberto Orempuller; 



PROVVEDIMENTO DEL PRESIDENTE DELLA MAGNIFICA COMUNITA’ DEGLI ALTIPIANI CIMBRI n. 10 dd.  12 marzo 2025 

Pagina 4 di 4 

 
3. di assegnare altresì alle funzioni di Segretario della Commissione di cui al punto 1. Devid 

Gasperi, in servizio presso la cooperativa Green Land, nell’ambito dell’incarico di 
referenza tecnica del Piano giovani di zona; 

 
4. di provvedere ad acquisire il nulla osta dagli enti presso cui prestano servizio le esperte 

nominate di cui al punto 1.; 
 

5. di dare atto che è prevista la corresponsione di € 80,00 ad esperto, quale gettone di 
presenza per le riunioni della commissione stessa, ai sensi del vigente Regolamento per 
le procedure di assunzione del personale della Magnifica Comunità degli altipiani Cimbri e 
del Regolamento concernente “Determinazione della misura e disciplina dell’indennità di 
carica e dei gettoni di presenza per gli amministratori locali della Regione autonoma 
Trentino-Alto Adige nel quinquennio 2015-2020 (art. 19 e 20-bis DPReg. 1 febbraio 2005, 
n. 3/L e s.m.)“; 

 
6. di impegnare la spesa complessiva di € 240,00 imputandola al presente Bilancio di 

gestione capitolo 105102 p.c.d.f. U.1.03.02.11.999 Missione 1 Programma 1 Titolo 1 
Macroaggregato 103, che presenta la necessaria disponibilità; 

 
7. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli 

effetti di cui all’art. 183 della legge regionale 3 maggio 2018, n. 2, in considerazione della 
necessità di adempiere agli obblighi di rispetto dei termini per la concessione dei contributi 
in oggetto; 

 
8. di dare evidenza che avverso la presente deliberazione sono ammessi: 

- opposizione Presidente, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, 
comma 5, del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto 
Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

- ed ai sensi della Legge 241/1990 e ss.mm., L.P. 23/1990 e s.m. alternativamente: 
- ricorso giurisdizionale al Tribunale di Giustizia Amministrativa di Trento, entro 60 

giorni ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104; 
- in alternativa al precedente, ricorso straordinario entro 120 giorni al Presidente 

della Repubblica, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199. 
 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
 

Bilancio:   2025 

Classificazione 
della spesa 

U.1.03.02.11.999 Capitolo 105102 Importo  € 240,00 Impegno 101/2025 

 
Si attesta, per quanto di competenza, la regolarità contabile e la copertura finanziaria della 
spesa (art. 5 R.C.). 
 
Lavarone, li  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
dott. Roberto Orempuller 


